关于规范房地产开发企业车库（位）

收费公示的通知（试行）

各房地产开发企业：​

为进一步规范商品房买卖合同及前期物业服务合同签订流程，切实保障业主合法权益，防范因停车收费问题引发的矛盾纠纷，根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国价格法》《物业管理条例》等法律法规，结合我区实际，现就有关事项通知如下：

一、明确停车收费价格条款

合同条款需具体化，在签订商品房买卖合同及物业服务合同时，应明确标注地下车库、地面车位等停车设施的车位性质（如产权车位、人防车位、共有车位）以及具体收费标准（如月租、临停等），不得使用“不高于周边市场价格”“按市场价执行”等模糊表述；示例：地下停车场月租车：300元/月▪位（含50元/月▪位车位服务费）。
收费标准需参照同地段、同类型小区停车收费实际价格，确保定价合理公平，并在合同中注明。如：A小区收费价、B小区收费价、C小区收费价、周边同类型小区均价。
二、强化信息公开与公示

严格履行事前公示义务，在销售商品房时，需在售楼部、项目现场等显著位置公示停车收费方案，包括收费标准、计费方式、管理规则等，供购房人查阅。

商品房买卖合同及前期物业服务合同中约定的停车收费条款应与前期公示内容一致，不得擅自变更。确需调整的，应依法依规履行协商程序并重新公示。在签约阶段，应向购房人充分告知停车收费相关条款，确保消费者和区住建部门知情权。

各房地产开发企业应严格落实本通知相关要求。我局将严格执行物业承接查验程序，把停车收费公示情况作为检查的重要内容；对未按要求公示停车收费方案、合同中存在模糊条款、擅自变更公示内容等行为，行政主管部门将依法依规予以查处。情节严重的，依法纳入企业信用记录。

本通知从发布之日起实施，试行期一年，期间如遇国家及上级有关部门制订出台新规定的，应根据新规定修改执行。
宜昌市伍家岗区住房和城乡建设局

                     2025年5月27日